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CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA N

COMUNE DI MONTE SAN GIACOMO

Provincia di Salerno

PROCEDURA APERTA PER APPALTO RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI Al SENSI DELL’ART. 112 DEL
D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI FRAZ. DA RACCOLTA
DIFFERENZIATA, RITIRO INGOMBR. E RAE-RAEE, SPAZZAMENTO, TAGLIO ERBA, SERVIZI MANUT. SU
TERRITORIO COM/LE. CIG: 99434190F1

FAQn° 4

QUESITO 1): Nel Disciplinare di Gara a pag. 40 per il punto A.1 “Progetto di reinserimento lavorativo e sociale”
e previsto I'impiego di personale svantaggiato, si chiede di precisare qual € il numero dei lavoratori, rispondenti
alle caratteristiche citate, gia inclusi nell’elenco del personale oggetto della clausola sociale e attualmente
impiegati.

Risposta al QUESITO 1): allo stato risulta impiegata 1 figura svantaggiata, fermo restando la possibilita,

rimessa all'operatore economico di prevedere l'impiego di ulteriori figure in tal senso;

QUESITO 2): Nel Disciplinare di Gara a pag. 41 nel punto A.4 “Gestione dei flussi di rifiuti ingombranti” poiché
viene menzionato il centro comunale di raccolta, si chiede di conoscere |'ubicazione del suddetto CDR nel
territorio comunale.

Risposta al QUESITO 2): il ritiro presso le abitazioni (su chiamata) dei rifiuti ingombranti (cosi come RAE e RAEE)

ed il loro conferimento presso gli impianti di stoccaggio e trattamento dei rifiuti, convenzionati col Comune,
avviene senza che questi vengano depositati in loco.

QUESITO 3): All’art. 3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti diimprese e societa esercenti
servizi ambientali promosso da FISE ASSOAMBIENTE al comma 1 e scritto “ll presente c.c.n.l. disciplina il
rapporto di lavoro dei dipendenti da imprese e societa che, qualunque sia la loro forma giuridica, gestiscono
servizi ambientali, intendendosi per tali quelli ricompresi nel servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, vale
a dire: a) nettezza urbana: spazzamento, raccolta anche differenziata, trasporto dei rifiuti solidi e liquidi di
qualsiasi categoria, espurgo pozzi neri; lavaggio cassonetti; b) impianti per il trattamento, lo smaltimento, il
recupero dei rifiuti solidi e liquidi di qualsiasi categoria con o senza recupero energetico; c) impianti per la
potabilizzazione, desalinizzazione e depurazione delle acque con o senza recupero energetico; d) impianti di
produzione di calore ed energia elettrica; e) i servizi di supporto a quelli di igiene ambientale, quali quelli di
officina/manutenzione e quelli dei settori tecnici-amministrativi;

al comma 2 e scritto "Il presente c.c.n.l. & applicabile altresi alle seguenti attivita accessorie e complementari: -
derattizzazione; disinfestazione; disinfezione; demuscazione; diserbo chimico; cura e manutenzione verde
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pubblico; pubbliche affissioni; deaffissioni; cancellazione scritte; pozzetti stradali; manutenzione
strade/segnaletica/semafori; servizi funerari e cimiteriali; illuminazione pubblica; impianti sportivi; piscine;

Nell’allegato con prot. n. 1745 del 22/05/2023, inserito negli atti di gara, a firma del RUP viene indicato come
CCNL da applicarsi il “Multiservizi” con livelli 1 e 5, mentre nel Progetto del Servizio vengono indicati livelli
contrattuali che sono previsti dal CCNL d Fise Assoambiente, si chiede di precisare, evidenziando la discordanza
rilevata innanzi, quale contratto collettivo debba applicarsi.

Risposta al QUESITO 3): in fase di stima economica presunta del costo del personale é stato utilizzato il livello

1B delle tabelle Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali — Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle
Relazioni Industriali — Div. IV Costo Medio Orario per il Personale Addetto ai Servizi Ambientali — Aziende Private
— Gennaio 2019. Pertanto in fase di passaggio di cantiere, di concerto con le organizzazioni sindacali, saranno
definiti tutti i dettagli con mil quale dovra avvenire il passaggio di cantiere.

QUESITO 4): Nel disciplinare di Gara alla pag. 40 al criterio A.2 disciplinante la modalita di interazione con i
cittadini e la stazione appaltante, al terzo capoverso si parla di requisiti minimi richiesti, ma non si evincono dal
progetto e dal CSA quali essi sono; si chiedono, pertanto precisazioni in merito.

QUESITO 5): Nel disciplinare di Gara alla pag. 40 al criterio A.3 disciplinante il decoro urbano, al secondo
capoverso si parla di requisiti minimi richiesti, non evincendosi dal progetto e dal CSA quali essi sono; si
chiedono, pertanto, precisazioni in merito.

QUESITO 6): Nel disciplinare di Gara alla pag. 41 al criterio A.5 disciplinante in sistema di monitoraggio
abbandono rifiuti, al secondo capoverso si parla di requisiti minimi richiesti, ma non si evincono dal progetto e
dal CSA quali essi sono; si chiedono, pertanto, precisazioni in merito.

Risposta al QUESITO 4), al quesito 5) e al quesito 6): si intende conformemente alle condizioni generali

complessive di svolgimento del servizio previste dal capitolato generale e comunque nel rispetto della
normativa vigente, e rimessa all'operatore economico la possibilita di proporre soluzioni tecniche
migliorative ovviamente coerenti con il criterio di cui trattasi.

QUESITO 7): Nel disciplinare di gara a pag. 20, con riferimento al punto 12 riguardante il pagamento del
contributo ANAC viene indicata la somma di € 410,00, mentre nel quadro economico riassuntivo del progetto &
indicata la somma di € 375,00; Sulla piattaforma ANAC non & possibile effettuare il pagamento della quota
dovuta dall’'operatore economico in quanto non risultano disponibili i dati, si chiede di quantificare I'esatta
somma da pagare e renderne possibile I'assolvimento.

Risposta al QUESITO 7): la quota a carico dell’operatore economico, come da tabelle aggiornate ANAC al 1 aprile
2023, e di€ 77,00;
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QUESITO 8): Con riferimento ai codici CER, avendo rilevato una discrepanza tra quanto indicato nel progetto di
gara e quanto elencato nel documento d’integrazione al bando avente prot. 1745 del 22/05/2023 ed inoltre
guanto indicato nel modello | allegato alla documentazione di gara, si chiede di precisare con esattezza i codici
CER e le relative quantita da prendere in considerazione.

Risposta al QUESITO 8): vedi nota pubblicata all’Albo, Prot. n. 1745 del 22/05/2023;

QUESITO 9): Al punto 19 delle dichiarazioni integrative del disciplinare di gara non risulta indicata la somma da
corrispondere alla Centrale Unica di Committenza per le spese sostenute per I'assolvimento degli obblighi di
pubblicazione del bando e degli avvisi, si chiede di precisare I'importo dovuto dall’operatore economico.

Risposta al QUESITO 9): I'importo presunto delle spese di pubblicazione obbligatoria e pari a € 2.022,10
come previsto dal punto 23 del disciplinare di gara.

QUESITO 10): Nel disciplinare di gara a pagina 27 al punto 6 e stato indicato che “le spese relative al costo orario
del personale non potranno in alcun modo essere oggetto di ribasso”. Nel prospetto economico di cui al punto
8 allegato al progetto di gara, invece, “il costo del personale & stato incluso nel conteggio generale riguardante
il costo totale da assoggettare a ribasso”. Alla luce di quanto sopra, si chiede di precisare con esattezza, qual &
I'importo da assoggettare a ribasso.

Risposta al QUESITO 10): le spese relative al costo orario del personale sono state utilizzate ai fini della
guantificazione del costo complessivo del servizio tra cui rientrano anche le spese generali e I'utile
d'impresa. Il ribasso dovra essere effettuato sull'importo a base d'asta pari ad€ 531.015,03

QUESITO 11): Con riferimento alla creazione del PASSoe, si fa presente che la piattaforma ANAC non consente
la creazione dello stesso in quanto compare la dicitura “il CIG indicato non esiste o non & stato ancora definito”.
Si chiede di volersi attivare affinché si possa effettuare e completare la procedura.

Risposta al QUESITO 11): si veda chiarimento pubblicato all’Albo indicante il nuovo CIG della procedura.

IL R.U.P.
f.to: Geom. Vincenzo Cardamone

IL R.U.P. della CUC
f.to: Ing. Paolo DI ZEO




